
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 84
NUM. SETT 22 / STM
DEL 28/01/2019 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE PROGETTAZ. DEF., 
ESEC., ED ESECUZIONE LAVORI DI ADEGUAMENTO, 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE, CON GESTIONE ORDINARIA, PROGRAMMATA E 
STRAORD., MEDIANTE RICORSO AL PARTENARIATO PUBBLICO-
PRIVATO EX ARTT. 180 E 183 D.LGS 50/2016 – CUP: J48H18000210005 – 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO 
PUBBLICAZIONE AVVISO RETTIFICA DISCIPLINARE DI GARA E 
PROROGA TERMINI ALLA DITTA INFO S.R.L. – CIG ZF026D2175 – 
IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO che con propria determinazione Num. Gen. 1373 Num. Sett. 467/STM del 14/12/2018 è 

stato indetto l’appalto per l’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA, ESECUTIVA, ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL 
COMUNE DI ITTIRI, CON ANNESSA GESTIONE ORDINARIA, PROGRAMMATA E 
STRAORDINARIA, MEDIANTE RICORSO AL PARTENARIATO PUBBLICO-PRIVATO AI 
SENSI DEGLI ARTT. 180 E 183 (FINANZA DI PROGETTO) DEL D.LGS 50/2016, mediante gara 
europea informatizzata con procedura aperta e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di 
cui all’art. 95 del medesimo D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO che per la procedura in questione si è dato corso alle seguenti pubblicazioni:
- Gazzetta Ufficiale Comunità Europea GU/S S244 – in data 19/12/2018 (data invio 17/12/2018)
- Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana – n° 149 del 21/12/2018
- sito internet del Ministero delle Infrastrutture
- Albo Pretorio del Comune
- sito del Comune: www.comune.ittiri.ss.it
- portale www.sardegnacat.it
- sito dell’ANAC
- Il Fatto quotidiano – in data 27/12/2018
- Il Dubbio – in data 27/12/2018
- Il Corriere dello Sport - Ediz. Sardegna – in data 27/12/2018
- Il Fatto quotidiano ed. centro/sud – in data 28/12/2018

VISTA la propria determinazione Num. Gen. 59 Num. Sett. 19/STM del 21/01/2019 con la quale si è 
stabilita l’approvazione di una rettifica del Disciplinare di gara e la proroga del termine per la ricezione delle 



offerte per la procedura sopra richiamata, fissando quale nuovo termine perentorio per la presentazione delle 
offerte le ore 13:00 del giorno 20/02/2019;

DATO ATTO che occorre pubblicizzare adeguatamente l’avviso di rettifica del disciplinare di gara e 
proroga dei termini di cui al punto precedente, in adempimento a quanto previsto dagli artt. 72 e 73 del 
D.Lgs 50/2016 e dagli indirizzi generali dettati dal Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 
02/12/2016;

RICORDATO che l’adempimento degli obblighi di pubblicità e comunicazione in ambito nazionale e 
comunitario per appalti di lavori, servizi e concessioni di importo superiore alla soglia comunitaria, 
comporta l’onere di pubblicazione del bando su: Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea (GUCE) – 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) – Albo Pretorio e sito internet dell’Ente – piattaforma 
informatica del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti – sito dell’ANAC – e, per estratto, su due dei 
principali quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo ove si 
eseguono i contratti (inteso come il territorio della provincia cui afferisce l'oggetto dell'appalto e nell'ambito 
del quale si esplicano le competenze dell'amministrazione aggiudicatrice);

CONSIDERATO che, ai fini della pubblicazione dell’avviso di cui sopra su GUCE, GURI, due 
quotidiani locali e due quotidiani nazionali, si è provveduto a richiedere tramite mail un preventivo di spesa 
alla stessa agenzia di pubblicità a cui era stato affidato il servizio di pubblicazione dell’avviso di gara 
originario, in quanto la stessa, previa indagine di mercato (riportata nella precedente determinazione Num. 
Gen. n° 1372 Num Sett. 468/STM del 14/12/2018), ha praticato un’offerta risultata la più conveniente fra 
quelle dei vari operatori economici consultati;

RITENUTO di adempiere all’obbligo di pubblicazione dell’avviso di cui trattasi su GUCE, GURI e 
quotidiani nazionali e locali, adottando il preventivo – prot. n° 1072 del 21/01/2019 – della ditta Info s.r.l., 
con sede in Via S. Antonio, 28 - 70051 Barletta - P.IVA: 04656100726 – che prevede un costo complessivo 
di € 931,00= (€ 750,00 + IVA + bolli € 16,00) per la pubblicazione su: Il Fatto Quotidiano, Il Dubbio, 
Corriere dello Sport ed. Sardegna, Il Fatto Quotidiano ed. centro/sud, GURI, GUCE;

RITENUTO di assumere determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, in base 
al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione e precisato che la 
volontà e il fine che si intendono perseguire sono i seguenti:
a) Oggetto: pubblicazione a norma dell’avviso di rettifica del disciplinare di gara e proroga dei termini per la 

presentazione delle offerte relative alla gara “Affidamento in concessione della progettazione definitiva, 
esecutiva, ed esecuzione dei lavori di adeguamento ed efficientamento energetico degli impianti di 
pubblica illuminazione del Comune di Ittiri, con annessa gestione ordinaria, programmata e straordinaria, 
mediante ricorso al partenariato pubblico-privato ai sensi degli artt. 180 e 183 (finanza di progetto) del 
D.Lgs 50/2016”;

b) Fine: pubblicazione dell’avviso su: Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea (GUCE) – Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) – due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e due 
quotidiani a maggiore diffusione locale;

c) Modalità di scelta del contraente:  affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;

d) Contratto: scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del commercio ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 334 del D.P.R. n. 207/2010, secondo quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale per 
l’esecuzione di lavori, forniture e servizi;

VISTO l’articolo 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., che recita:
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici delle offerte. Nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto tramite 
determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 



l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico – professionali, ove richiesti”;

DATO ATTO che, trattandosi di fornitura d’importo inferiore ai 40.000 euro, per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’articolo 36 comma 2 lettera a) 
e nell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:

- Articolo 36 c. 2 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità:

Per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”;

Articolo 32 c. 14 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso 
di procedura negoziata, ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato ed integrato 
dall'art. 1, comma 130, L. 30 dicembre 2018, n. 145, a decorrere dal 1°gennaio 2019, ai sensi del quale per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000 euro, è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni;

RITENUTO pertanto di affidare il servizio in oggetto alla ditta Info s.r.l., con sede in Via S. Antonio, 28 
- 70051 Barletta - P.IVA: 04656100726, come da preventivo di spesa acquisito al prot. n° 1072 del 
21/01/2019, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, che si è impegnata ad eseguire il 
contratto al prezzo di € 931,00= IVA inclusa (di cui € 750,00 imponibile, € 165,00 IVA al 22% + bolli € 
16,00);

CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto del servizio in oggetto può ritenersi congruo, sulla 
base delle indagini di mercato effettuate;

VISTO il DURC on-line regolare INAIL_13461170 Scadenza validità 13/02/2019;

CONSIDERATO che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
n. 136/2010 e s.m.i., per la procedura in oggetto è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC, il seguente codice 
CIG: ZF026D2175;

RILEVATO che, stante l’esiguità dell’importo, non è necessario stipulare un apposito contratto nella 
forma pubblico-amministrativa e che, pertanto, si ritiene sufficiente perfezionare il contratto mediante 
“scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio, a mezzo di strumenti informatici e telematici”;

VISTO il Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 02/12/2016, che, all’art. 5, c. 2, dispone che 
le spese di pubblicazione dei bandi di gara debbano essere rimborsate dall’aggiudicatario nel termine di gg. 
60 dall’aggiudicazione;

DATO ATTO che tale previsione è stata espressamente inserita nel disciplinare di gara relativo 
all’appalto in oggetto;

RICHIAMATI:
• il Decreto Ministeriale del 7 dicembre 2018 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 17 
dicembre 2018, n. 292) che differisce al 28/02/2019 l’approvazione del Bilancio di Previsione 
2019/2021 degli enti locali e autorizza l’esercizio provvisorio fino a tale data;
• l’art. 163 D. Lgs. 267/2000 ed il punto 8 del Principio Contabile applicato alla contabilità 
finanziaria, All. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 relativi all’esercizio provvisorio;

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000871587ART21,__m=document


CONSIDERATO che la tipologia di spesa prescinde dal limite di impegno in dodicesimi in esercizio 
provvisorio, in quanto non suscettibile di frazionamento in dodicesimi, poiché trattasi di spesa 
indilazionabile ed indifferibile;

VISTI:
- il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i., nella parte ancora in vigore;
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 e s.m.i., nella parte ancora in vigore;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;

DATO ATTO che, ai sensi del Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, All. 4/2 D.Lgs 
118/2011:

“5.1. Ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa 
attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato 
nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa.

Alla fine dell’esercizio, le prenotazioni alle quali non hanno fatto seguito obbligazioni giuridicamente 
perfezionate e scadute sono cancellate quali economie di bilancio.”;

TANTO premesso e considerato;

VISTO  lo Statuto del Comune di Ittiri;

RICHIAMATE:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28.03.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018/2020 unitamente 
alla nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione per il periodo 2018/2020;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 06.06.2018 avente ad oggetto: “Approvazione 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) – Aggiornamento triennio 2018-2020”;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 
12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI PROVVEDERE, per le ragioni espresse in premessa, ad affidare, mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta Info s.r.l., con sede in Via S. 
Antonio, 28 - 70051 Barletta - P.IVA: 04656100726, il servizio di pubblicazione dell’avviso di rettifica del 
disciplinare di gara e proroga dei termini per la presentazione delle offerte relative alla gara in oggetto, per 
l’importo complessivo di € 931,00= IVA inclusa (di cui € 750,00 imponibile, € 165,00 IVA al 22% + bolli € 
16,00), come da preventivo acquisito al prot. n° 1072 del 21/01/2019.

DI DARE ATTO che la società di cui al punto precedente dovrà procedere alla pubblicazione 
dell’avviso di rettifica del disciplinare di gara e proroga dei termini per la presentazione delle offerte, 
approvato con propria determinazione Num. Gen. 59 Num. Sett. 19/STM del 21/01/2019, su: Gazzetta 
Ufficiale della Comunità Europea (GUCE) – Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) – due dei 



principali quotidiani a diffusione nazionale (Il Fatto Quotidiano, Il Dubbio) e due quotidiani a maggiore 
diffusione locale (Corriere dello Sport ed. Sardegna, Il Fatto Quotidiano ed. centro/sud).

DI IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 183 TUEL, in favore della ditta Info s.r.l., con sede in Via S. Antonio, 
28 - 70051 Barletta - P.IVA: 04656100726, la conseguente spesa di € 931,00= sul cod. PEG n. 
01061.03.0700  del Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 – esercizio provvisorio 2019;

DI DARE ATTO che il servizio in oggetto non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi, poiché 
trattasi di spesa indilazionabile ed indifferibile e che, pertanto, ai sensi dell’art. 163 D.Lgs. 267/2000 e del 
punto 8 del Principio Contabile applicato alla contabilità finanziaria, All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, prescinde 
dal limite di impegno in dodicesimi in esercizio provvisorio;

DI DARE ATTO che:
– ai sensi della legge n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, si è proceduto 

all’acquisizione del CIG: ZF026D2175, per la procedura in oggetto;
– a fronte dell’esiguità dell’importo, non è necessario stipulare un apposito contratto nella 

forma pubblico-amministrativa e, pertanto, si ritiene sufficiente perfezionare il contratto mediante 
“scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio, a mezzo di strumenti informatici e 
telematici”;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5, c. 2 del  Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 
02/12/2016, le spese di pubblicazione oggetto della presente pubblicazione, dovranno essere rimborsate 
dall’aggiudicatario nel termine di gg. 60 dall’aggiudicazione della concessione in oggetto;

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara:

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni;

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013 
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre 
la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile, 
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza 
dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Geom. Francesco Meloni, dipendente comunale 
presso il Settore intestato.

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Settore Economico Finanziario e Tributi
Ittiri, 28/01/2019

Il Responsabile del Settore



  Pisanu Giovanni Giacomo / ArubaPEC S.p.A.
(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente)
 

 
   

        
 


